

تحقیقی

بروز سرطان‌های دستگاه گوارش در تهران طی سال‌های ۸۰-۱۳۷۷

مهدی خباز خوب^۱، دکتر سیدمحمدعلی محقق^۲، دکتر سیدعلیرضا موسوی جراحی*^۳

دکتر علی جواهرفروش زاده^۴، محسن پدارم فر^۵، علی مرادی^۶، دکتر بیژن رضوان^۷، علی خلفی^۸، نیکو کیاست‌فرد^۹

۱- کارشناس ارشد اپیدمیولوژی، مرکز تحقیقات سرطان دانشگاه علوم پزشکی تهران. ۲- دانشیار گروه جراحی سرطان، مرکز تحقیقات سرطان دانشگاه علوم پزشکی تهران.

۳- دانشیار گروه اپیدمیولوژی، دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی، مرکز تحقیقات سرطان دانشگاه علوم پزشکی تهران. ۴- پزشک عمومی، پژوهشگر آزاد، اهواز.

۵- کارشناس بهداشت عمومی، اهواز. ۶- کارشناس ارشد فیزیولوژی، دانشگاه علوم پزشکی مشهد، دانشکده علوم پیراپزشکی و بهداشت، گروه علوم آزمایشگاهی.

۷- دندانپزشک، پژوهشگر آزاد، مرکز تحقیقات چشم پزشکی نور، تهران. ۸- کارشناس ارشد پرستاری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد دزفول.

۹- دانشجوی کارشناسی پرستاری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد دزفول.

چکیده

زمینه و هدف: سرطان سومین علت مرگ‌ومیر در کشور ما پس از بیماری‌های قلبی و تصادفات می‌باشد. این مطالعه به منظور تعیین بروز سرطان‌های دستگاه گوارش در تهران طی سال‌های ۸۰-۱۳۷۷ انجام شد.

روش بررسی: در این مطالعه توصیفی جمعیت ساکن در مناطق شهر تهران، شمیرانات و اسلامشهر به عنوان جمعیت در معرض خطر در نظر گرفته شدند. داده‌های ثبت سرطان به صورت فعال از مراکز آسیب‌شناسی و بایگانی مدارک پزشکی جمع‌آوری گردید. مواردی که بین سال‌های ۱۳۷۷ تا ۱۳۸۰ سرطان آنها براساس ICD-10 تشخیص داده شده بود و حداقل یک سال ساکن تهران بودند؛ به عنوان موارد سرطانی محسوب شدند. میزان بروز انواع سرطان‌ها براساس ساختار سنی جمعیت جهان تطبیق یافت و میزان‌های بروز از تقسیم میزان کل این دوره به ۴ به صورت سالیانه محاسبه شد.

یافته‌ها: میزان بروز سالیانه اختصاصی سنی و استاندارد شده سرطان معده در مردان و زنان به ترتیب ۱۲/۹ و ۵/۸ در صد هزار نفر تعیین شد. این میزان به صورت خام برای مردان و زنان ۹/۲ و ۴/۱ در صد هزار نفر بود. بروز سرطان معده در زنان و مردان گروه‌های سنی بالاتر بیشتر مشاهده بود. میزان بروز سالیانه اختصاصی سنی و استاندارد شده سرطان کولون در مردان و زنان به ترتیب ۵/۷ و ۵/۴ در صد هزار نفر تعیین گردید و این میزان به صورت خام در ۴/۳ و ۴ درصد هزار نفر بود. میزان بروز سالیانه اختصاصی سنی و استاندارد شده سرطان مری در جمعیت مورد بررسی به ترتیب ۵/۱ و ۳/۹ درصد هزار نفر مشاهده شد. همچنین این میزان به صورت خام ۳/۷ و ۲/۷ درصد هزار نفر بود. **نتیجه‌گیری:** این مطالعه نشان داد که سرطان معده شایع‌ترین سرطان در تهران می‌باشد. لذا شناسایی عوامل موثر و پیشگیری از آن ضرورت دارد.

کلیدواژه‌ها: دستگاه گوارش، سرطان، بروز، تهران

* نویسنده مسؤول: دکتر سید علیرضا موسوی جراحی، پست الکترونیکی: rmosavi@yahoo.com

نشانی: تهران، انتهای بلوار کشاورز، خیابان دکتر قریب، بیمارستان امام خمینی، مرکز تحقیقات سرطان، تلفن: ۸۲۴۰۱۶۱۵ (۰۲۱)، نامبر: ۸۸۶۵۱۴۱۵

وصول مقاله: ۸۷/۶/۳۰، اصلاح نهایی: ۸۸/۷/۷، پذیرش مقاله: ۸۸/۷/۱۳